
 

 
 

 
 

Od 1. července 2006 se zlepší finanční situace sociálně potřebných 
občanů, kteří musí ze zdravotních důvodů dodržovat dietní stravování. 
Vyplývá to z vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí, kterou dne 30. 5. 2006 
podepsal místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí Zdeněk 
Škromach. Nová právní úprava tak novelizuje dosavadní vyhlášku č. 308/2003 
Sb.  

 
Při posuzování sociální potřebnosti lidí, kteří se musí dietně stravovat, se 

zvyšuje částka životního minima potřebná k zajištění výživy a ostatních 
základních osobních potřeb občana (2 400 Kč pro dospělého jednotlivce) 
následovně:  
 
a) u diety nízkobílkovinné o 850 Kč, 
b) u diety při dialýze o 850 Kč, 
c) u diety pankreatické o 900 Kč, 
d) u diety nízkocholesterolové při hypercholesterolemii nebo       
     hyperlipoproteinemii o 900 Kč, 
e) u diety diabetické o 1 000 Kč, 
f) u diety při onemocnění fenylketonurií o 2 000 Kč, 
g) u diety při onemocnění celiakií o 2 400 Kč. 
 

V dosavadní právní úpravě se u diety při onemocnění celiakií 
a fenylketonurií výše uvedená částka zvyšovala shodně (naposledy o 1800 Kč 
měsíčně). Na základě výsledků studie bylo prokázáno, že lidé s diagnózou 
celiakální sprue mají v porovnání s ostatními osobami trpícími nemocemi, které 
také vyžadují nákladné dietní stravování, nejvyšší náklady na svou výživu. Ceny 
speciálních bezlepkových potravin jsou několikanásobně vyšší než ceny 
obdobných potravin pro běžnou nebo racionální stravu. Výzkumy prokázaly, že 
náklady na stravování při tomto druhu onemocnění jsou přibližně o 2400 Kč vyšší 
než náklady na racionální (běžnou) stravu.  

 
Lidé včetně dětí, kteří uvedenými nemocemi trpí a nemají dostatek 

prostředků k úhradě nákladné diety, se mohou obrátit na příslušné pověřené 
obecní úřady podle místa trvalého bydliště a tam požádat o dávku sociální péče. 
K žádosti musí doložit doporučení příslušného odborného lékaře. Zároveň musí 
doložit údaje o výši příjmu a výdajích. Správní orgán poté posoudí v rámci 
řízení o přiznání uvedené dávky celkové sociální a majetkové poměry žadatele, 
popř. společně posuzovaných osob.  

 

Finanční situace lidí, kteří musí dodržovat dietu ze 
zdravotních důvodů, se zlepší 

 

Tisková zpráva Praha 31. 5. 2006 



 

 
Do 30. 9. 2003 poskytoval stát na vybrané potraviny potřebné k 

dodržování bezlepkové diety plošně dotace – v průměru 2 500 Kč ročně. Dne 
1. 10. 2003 vešla v účinnost novela zákona č. 482/1991 Sb., o sociální 
potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů, a celý systém změnila. Od tohoto data 
jsou příspěvky na potraviny nutné k dodržování bezlepkové diety poskytovány 
adresně, a to prostřednictvím dávky sociální péče vázané na sociální 
potřebnost občana.  

 
 
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 


